Министерство образования и науки Российской Федерации

Российская академия образования

Учреждение

Российской академии образования

«Уральское отделение»

	ул. Машиностроителей 11, г. Екатеринбург, 620012,

тел/факс: (343) 350-47-08, 350-47-21,

 e-mail: academia@urorao.ru
ОКПО 56969032, ИНН 6663080273

Дата ________________   №____________

На №________________   от ___________

                                      РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проведении конкурса

интеллектуальных продуктов

инновационно-активных школ УрО РАО
На основании Комплексной программы научно-исследовательских работ УрО РАО «Образование в Уральском регионе: научные основы развития  инноваций» (проект «Научно-методическое сопровождение деятельности инновационно-активных образовательных учреждений Уральского региона»), в целях стимулирования инновационной деятельности педагогических коллективов сети инновационно-активных образовательных учреждений УрО РАО (далее ИАШ УрО РАО)
1. Провести в период с 1 августа по 10 октября  2010 года конкурс интеллектуальных продуктов в рамках Года Учителя и мероприятий, посвященных 10-летию УрО РАО

2. Утвердить положение о конкурсе интеллектуальных продуктов ИАШ УрО РАО согласно Приложению 1 к настоящему распоряжению.

3. Отделу инновационных проектов (нач. отдела Давыдова Н.Н.) довести настоящее распоряжение до сведения руководителей инновационно-активных ОУ Уральского региона-членов академической площадки УрО в срок до 01.08.2010.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на  нач. отдела инновационных проектов   УрО РАО  Н.Н.Давыдову

Зам. председателя УрО РАО                                                                           В.Я.Шевченко
                 ПРИЛОЖЕНИЕ   1

к распоряжению по УрО РАО

от__________№ ___________
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе интеллектуальных продуктов ИАШ УрО РАО

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Конкурс интеллектуальных продуктов ИАШ УрО РАО  (далее - конкурс) проводится УрО РАО в рамках торжественных мероприятий, посвященных Году Учителя и 10-летию УрО РАО  .
Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса интеллектуальных продуктов ИАШ УрО РАО, готовых к публикации и распространению (далее – интеллектуальные продукты).
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

2.1. Целями конкурса являются:

· информирование широкой общественности о достижениях педагогов образовательных учреждений, членов сети инновационно-активных ОУ Уральского региона,  в области инновационной педагогической деятельности;
· выявление достижений педагогических коллективов и отдельных педагогов, способствующих развитию инновационной деятельности;

· повышение мотивации и стимулирование педагогических работников, способных эффективно развивать научно-практическое знание и создавать новые или усовершенствованные  технологии, способствующие развитию системы образования;

· создание условий для распространения и внедрения интеллектуальных продуктов инновационной деятельности в образовательном процессе в образовательных учреждениях.

2.2. Основными задачами для достижения вышеуказанных целей являются:

· совершенствование механизмов формирования и поддержки инновационного поведения педагогических коллективов иннвационно-активных образовательных учреждений;

· получение внешней профессиональной компетентной оценки качества интеллектуального  продукта и его социальной и экономической эффективности;

· обеспечение доступности новейших практикоориентированных разработок, способствующих повышению качества образования и развитию системы образования.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Тематика представляемого на конкурс интеллектуального продукта должна соответствовать одному из приоритетных направлений инновационной деятельности, определенных в Национальной образовательной инициативе «НАША НОВАЯ ШКОЛА»:

· Обновление и совершенствование качества  образования.

· Развитие системы поддержки талантливых детей.

· Развитие и обновление педагогического потенциала.

· Современная образовательная инфраструктура, развитие инклюзивного образования.

· Сбережение здоровья и формирование культуры здорового образа жизни  (обучающихся и воспитанников, учителей).
3.2. Информация о конкурсе размещается на официальном интернет-сайте УрО РАО http://www.urorao.ru.
3.3. Участниками конкурса могут стать представители ОУ, члены сетевого взаимодействия инновацонно-активных образовательных учреждений региона – разработчики интеллектуальных продуктов.

3.4. Для участия в конкурсе представляются следующие документы и материалы (далее – конкурсные материалы):

· заявка на участие в конкурсе, оформленная в соответствии с Приложением 1  к настоящему Положению;

· интеллектуальный продукт ;

· перечень публикаций с описанием  интеллектуального продукта, подписанный руководителем образовательного учреждения.
3.5. Тексты конкурсных материалов, составленные на бумажном носителе, должны соответствовать следующим параметрам: верхнее поле – 2 см., нижнее поле – 2 см., левое поле – 2 см., правое поле – 2 см, размер шрифта – 12, Times New Roman, интервал – одинарный. Все материалы представляются также и в электронном виде на компакт-диске .
3.6. Конкурсные материалы представляются в запечатанном конверте с пометкой "На конкурс интелелктуальных продуктов" по адресу: 620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского 85 а каб. 203, отдел инновационных  проектов УрО РАО. Сроки приема конкурсных материалов: с 20 сентября по 24  сентября 2010 года.

3.7. Каждое образовательное учреждение может подать конкурсные материалы только на один интеллектуальный продукт.

3.8. Конкурсные материалы, представленные по истечении срока, указанного в п. 3.7 настоящего Положения, и (или) не отвечающие требованиям, указанным в настоящем разделе, не принимаются и не рассматриваются.

3.14. Победители и лауреаты конкурса награждаются ценными подарками и Дипломами УрО РАО.
4. Конкурсная комиссия

4.1. В целях получения объективной оценки уровня профессионального мастерства конкурсантов (проведения экспертизы) и обобщения ее результатов создается конкурсная комиссия.

4.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии, представителей научно-образовательных центров УрО РАО.
4.3. Каждый инновационный продукт оценивается не менее чем  тремя членами конкурсной комиссии.
4.4. Функции конкурсной комиссии:

· организация и проведение экспертизы конкурсных материалов (Приложение 2 и 3);

· формирование информационной базы данных по авторам инновационных продуктов;

· подготовка проекта решения;

· подготовка предложений по совершенствованию организации и содержания конкурса.

4.5. Председатель конкурсной комиссии:

· формирует состав конкурсной комиссии;

· осуществляет контроль за соблюдением Положения в части своих полномочий;

· консультирует членов конкурсной комиссии по вопросам содержания конкурса;

· руководит деятельностью конкурсной комиссии;

· распределяет обязанности между членами конкурсной комиссии;

· определяет порядок деятельности конкурсной комиссии, процедуру принятия решения, форму протокола и другой документации, не регламентированной нормативными документами;

· проводит заседания конкурсной комиссии;

· имеет право делегировать часть своих полномочий заместителю.

4.6. Секретарь конкурсной комиссии:

· формирует экспертные группы для проведения экспертизы представленных на конкурс инновационных продуктов;
· формирует информационную базу данных по конкурсантам;
· осуществляет формирование повестки дня заседания конкурсной комиссии, доводит ее до сведения членов конкурсной комиссии;
· ведет делопроизводство конкурсной комиссии;

· осуществляет контроль за представлением рабочих материалов к рассмотрению на заседании конкурсной комиссии, рассылку документов членам конкурсной комиссии;
· осуществляет контроль за своевременным исполнением принятых конкурсной комиссией решений.

4.7. Члены конкурсной комиссии обязаны:

· соблюдать настоящее Положение;

· при принятии решений конкурсной комиссии голосовать индивидуально и открыто;

· не использовать после завершения конкурса представленные на нём материалы и сведения об участниках без их разрешения.

4.8. Результатом работы члена конкурсной комиссии является заполненная и подписанная форма рейтинговой оценки (Приложение 4) (далее - оценочная ведомость,), бланк которой выдаётся ему секретарём конкурсной комиссии перед началом каждого тура конкурса.

4.9. После каждого тура конкурса заполненные оценочные ведомости сдаются секретарю конкурсной комиссии.

4.10. Испорченная оценочная ведомость может быть заменена новой, при этом секретарь конкурсной комиссии должен погасить (перечеркнуть) испорченную оценочную ведомость в присутствии членов конкурсной комиссии.

4.11. Заполненные членами конкурсной комиссии оценочные ведомости хранятся у секретаря конкурсной комиссии.

4.12. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют более половины ее списочного состава. Решение комиссии считается принятым, если оно получило большинство голосов присутствующих ее членов. При равенстве голосов право решающего голоса остается за председателем. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и ответственным секретарем.

 Приложение 1

к Положению

о конкурсе инновационных продуктов

ЗАЯВКА

	№

Содержание  заявки

Объем предоставляемых материалов

1

Полное наименование образовательного учреждения (далее – ОУ)

До 1 страницы текста

ФИО руководителя ОУ

Телефон ОУ

Факс ОУ

Электронная почта ОУ

Адрес сайта ОУ в Интернете

Наименование интеллектуального продукта, представляемого на конкурс

Автор/авторский коллектив
Форма интеллектуального продукта

Область применения  интеллектуального продукта: (согласно п.3.1 Положения о конкурсе интеллектуальных  продуктов)
2

Общее описание интеллектуального продукта: ключевые положения, глоссарий (не более 5 понятий)

До 2страниц текста

3

Необходимое ресурсное обеспечение при применении интеллектуального продукта

До 1 страницы

текста

4

Технология внедрения интеллектуального продукта: что? для чего и зачем? для кого? как?
До 5 страниц

текста

5

Описание реальных  эффектов, достигаемых при использовании  интеллектуального продукта
До 3 страниц текста

6

Возможные сложности при использовании интеллектуального продукта и пути их преодоления
До 3 страниц текста

7

Рекламная презентация  представляемого интеллектуального продукта  в виде слайд-шоу
До 15 слайдов

Представляя заявку на конкурс, гарантируем, что авторы интеллектуального продукта:

· согласны с условиями участия в данном конкурсе;
· не претендуют на конфиденциальность представленных в заявке материалов и допускают редакторскую правку перед публикацией материалов;
· принимают на себя обязательства, что представленная в заявке информация не нарушает прав интеллектуальной собственности третьих лиц.
__________________________                       ____________________________

                                                   подпись автора/ов продукта                                                                               расшифровка подписи

__________________________                       ____________________________

                                                  подпись руководителя ОУ                                                                               расшифровка подписи
 Приложение 2

к Положению

о конкурсе инновационных продуктов

КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ  рейтинговой оценки продукта
	Общая характеристика интеллектуального продукта
	Новизна продукта
	Внедрение продукта
	Качество оформления

материалов

	Представленный продукт способствует решению задач, сформулированных в стратегических документах по развитию системы образования
	Представлен принципиально новый продукт (инновация)

	Технология внедрения продукта написана доступно, логично и грамотно
	Материалы оформлены качественно (единство стиля, аккуратность, оригинальность оформления и т.д.)

	Описание продукта (заявка) хорошо структурировано, логично и грамотно
	Представлен продукт с существенными изменениями \ усовершенствованиями известных методов, технологий, программ и т.п  (новация)

	Степень разработанности технологии внедрения продукта
	Материалы отражают высокую языковую и методологическую культуру автора/ов

	Представленный продукт носит системный характер (образовательная программа, образовательная технология, учебно-методический комплекс и т.д.)

	Представлен продукт с частичными изменениями \ усовершенствованиями известных методов, технологий, программ и т.п.

	Описание материально-технических условий внедрения продукта

	Представлен известный продукт (не является инновационным)
	Степень разработки финансово-экономического обоснования внедрения продукта

	Описание эффектов, достигаемых при использовании продукта

	Описание возможных сложностей при использовании продукта и путей их преодоления

                            Приложение 3

к Положению

о конкурсе инновационных продуктов

КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ

Рекламной презентации ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО продукта
	Критерии оценивания

Max по каждому критерию оценивания – 5 баллов
	Оценка эксперта

	1.Выделение основных преимуществ представляемого интеллектуального продукта перед аналогами

	2.Рациональность выбора структуры и логики рекламной презентации интеллектуального продукта

	3.Умение заявителя профессионально и объективно оценить представляемый интеллектуальный продукт в презентации

	4.Зрелищность презентации

	5.Создание в презентации ситуации новизны, занимательность представления интеллектуального  продукта

	ИТОГО:

максимально  25 баллов